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Kohëzgjatja minimale e studimit 4 vjet 

Forma e studimit (e rregullt, pa shkëputje nga 

puna, studim në distancë etj.) 
E rregullt 

Numri i ECTS kredive (total dhe për vit) 240 ECTS 

Modulet /Lëndët (titujt) 

Hyrje në gjuhësi 

 

Hyrje në shkencën e letërsisë  

 

Kulturё gjuhe -I- 

 

Fonetikё e gjuhёs shqipe me fonologji -I- 

 

Letërsi popullore  

 

Gjuhë angleze -I 

 

Praktikum i gjuhёs shqipe  

 

Letërsi e vjetër shqipe 

 



Teori e letërsisë  

 

Kulturë gjuhe  -II- 

 

Fonetikë e gjuhës shqipe me fonologji - II - 

Histori e mёismdhёnies sё gjuhёs shqipe 

 

Gjuhë angleze -II-  

 

Morfologji e gjuhёs shqipe -I- 

 

Letёrsi romantike shqipe -I- 

 

Leksikologji e gjuhёs shqipe -I- 

 

Letёrsi pёr fёmijё -I- 

 

Histori e gjuhës standarde shqipe 

 

Gjuhë angleze -III- 

 

Morfologji e gjuhёs shqipe -II- 

 

Letёrsi romantike shqipe -II-  

 

Leksikologji e gjuhёs shqipe -II- 

 

Letërsi për fëmijë -II- 

 

Shkrim akademik 

 

Gjuhë angleze -IV- 

 

Sintaksë e gjuhës shqipe -I- 

 

Letërsi moderne shqipe -I- 

 

Dialektologji e gjuhёs shqipe  

 

Letёrsi e sotme shqipe -I- 

 

Gjuhёsi e pёrgjithshme 

 

Sintaksë e gjuhës shqipe -II- 

 

Letërsi moderne shqipe -II- 



 

Letёrsi e sotme shqipe -II- 

 

Gjuhësi indoeuropiane 

 

Fonetikë historike 

 

Letërsi botërore -I- 

 

Morfologji historike 

 

Letërsi krahasimtare   

 

Gjuhёsi ballkanike 

 

Metodologji e mёsimdhёn. sё gju. e letёr. me 

praktikё 

 

Letërsi botërore -II- 

 

Stilistikë e gjuhës shqipe  

 

Sociolinguistikë  

 

Punimi i diplomës 

 

Gjuhёsi gjenerative 

 

 
 

Numri i vendeve të studimit 40 
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Taksat e studimit 
0€ për semestër 
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Përmbajtja e procesit arsimor 

Tabela: Përmbajta e programit studimor: Gjuhë dhe Letërsi Shqipe 

Qëllimi i këtij programi  

Departmenti i Gjuhës dhe Letërsisë Shqipe ofron programin BA për gjuhë dhe letërsi shqipe, 

program që shpie në studimet postdiplomike Master dhe Doktoraturë për gjuhë dhe letërsi shqipe 

dhe mёsimdhёnie.         

          Komponentet kryesore të programit universitar përbëhen nga lëndët profesionale në 

gjuhësi (struktura e gjuhës), gjuhësi teorike, letërsi e shkruar shqipe, histori e letërsisë, 

interpretimi i letërsisë, histori e kulturës dhe e civilizimit shqiptar, histori e gjuhës, konceptet dhe 

metodat e hulumtimit të gjuhësisë dhe të letërsisë, teoria dhe praktika e tekstit, metodika e 

mësimdhënies së shqipes, etj.  

          Departmenti i Gjuhës dhe Letërsisë Shqipe ofron gjithashtu lëndë nga historia dhe 

metodika e mësimdhënies së gjuhës dhe letёrsisё shqipe dhe organizon mësimin praktik në 

shkollat e zgjedhura, duke u kujdesur për t’i plotësuar kërkesat e tregut të punës për 

mësimdhënësit e gjuhës shqipe edhe në shkollat fillore, të mesme të ulta dhe të mesme të larta.  

  

  

Analiza e shkurtër e tregut të punës 

Republika e Kosovës ka nevojë për profesionistë të kualifikuar për mësimdhënie të gjuhës dhe 

letërsisë shqipe në shkollat fillore, të mesme të ulta dhe të larta. Gjuha shqipe mësohet nga klasa 

e parë në shkollat fillore. Në përputhje me situatën e tanishme ka nevojë për mësimdhënës të 

kualifikuar me formim të lartë profesioanl. 

          Programi i gjuhës dhe i letërsisë shqipe është i veçantë për nga përmbajtja dhe tërheq një 

numër jo të vogël të kandidatëve nga Rajoni i Prizrenit e mё gjerё dhe vlen të përmendet se gjatë 

katёr viteve të fundit kishte konkurrencë të njëjtë për t’u regjistruar në këtë program. Duhet të 

përmendet po ashtu se ka edhe të tjera universitete publike që tani për tani ofrojnë studime të 

gjuhës dhe letërsisë shqipe në nivelin Bachelor në vendin tonë.  

          Krahas nevojës dhe zhvillimit për mësimdhënie të kualifikuar me synim për t'u punësuar, 

programi është i një rëndësie të veçantë, për ta plotësuar dhe ngritur nivelin e 

mësimdhënies kualitative të gjuhës dhe letërsisë shqipe. Duhet të thuhet gjithashtu se është 

një numër jo i vogël i mësimdhënësve në nivelin fillor, të mesëm dhe të lartë të arsimit, që nuk e 

kanё kualifikimin dhe dijen në nivelin e duhur për gjuhën shqipe, nuk kanё njohuri të bollshme 

për mësimdhënie kualitative. Kjo gjendje është sepse është studiuar në kohë jo të lehta për 

Kosovën ku janë ndjekur mësimet por jo edhe të ketë pasur nxënie të mjaftueshme të dijes dhe 

me informacione e praktikë pune sipas metodologjisë së duhur të mësimdhënies. 

          Përveç mësimdhënies, gjuha shqipe është thelbësore për të fituar kulturën e komunikimit 

të mësimdhënësve të ardhshëm dhe të atyre që mund të jenë nesër shërbyes administrativë për të 

shërbyer në nivelin lokal, qeveritar e konsullor, brenda dhe jashtë vendit. 



          Programi ynë është po ashtu mjaft tërheqës për ata nëpunës administrativë që njohin gjuhë 

të tjera të huaja dhe përkthyes e interpretё që punojnë në misione dhe ambasada ndërkombëtare 

në vendin tonë. 

 
Krahasueshmëria me programet ndërkombëtare dhe këshillimi i jashtëm 

          Përmbajtja e programit të studimeve në gjuhë dhe letërsi shqipe është e krahasueshme me 

programet BA të studimit të gjuhës dhe të letërsisë shqipe në qendra të tjera. Programi është i 

krahasueshëm me programet e studimit të shqipes në Universitetin e Prishtinës, në Universitetin 

e Tiranës, në Universitetin e Shkodrës, në Universitetin e Korçës. 

 
Objektivat e programit për të diplomuarit 

 Prezantimi dhe njohja e studentëve në programin e gjuhës shqipe me njohuritë e 

nevojshme për komunikim efektiv; 

 

 Njohja e studentëve me kulturën, historinë, gjuhën dhe letërsinë e shqipe të vendeve 

ku mësohet dhe studiohet gjuha dhe letërsia shqipe; 

 

 

 Përgatitja për ata që planifikojnë të vazhdojnë studimet e tyre të gjuhës në programe 

pasuniversitare dhe për ata që planifikojnë të angazhohen në shumë fusha profesionale 

që kërkojnë njohuri të gjuhes dhe letërsisë shqipe; 

 

 Njohuri teorike dhe praktike të gjuhësisë së aplikuar në gjuhën shqipe; 

 

 

 Aftësi për të përdorur metoda dhe teknika moderne në mësimin e gjuhës standarde 

shqipe; 

 

 Aftësi për të kryer kërkime të pavarura dhe në grup; 

 

 

 Aftësi për të shkruar dhe folur në mënyrë akademike; 

 

 Aftësi për të hartuar dhe kryer një studim kërkimor që kulmon në një tezë / disertacion 

të shkruar; 

 

 Demonstrimi i njohurive të thelluara të aspekteve komplekse gjuhësore; 

 Aftësi për të analizuar materiale komplekse; 

 

 Aftësi për të lexuar në mënyrë kritike dhe për të shkruar në mënyrë krijuese. 

 

 



 

 


